
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041000030

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no arts. 51 e
54 da Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, o Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, autorizo o
afastamento do País do Servidor GUILHERME SANTOS MELLO, Secretário de Política
Econômica, da Secretaria de Política Econômica, no período de 11 a 15 de abril de 2023,
com ônus, inclusive trânsito, a fim de participar do Spring Meetings 2023, em
Washington,DC. (Processo SEI nº 19995.102267/2023-16).

FERNANDO HADDAD

PORTARIA CGMF Nº 579, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 1º, do art. 1º, da Portaria MF n° 5, de 23 de
janeiro de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.102137/2023-75,
resolve:

Exonerar, a pedido, RAFAELA DE SOUZA PINTO, matrícula SIAPE nº 1271114, do
cargo de Coordenador de Documentação, código CCE 1.10, da Assessoria de
Documentação, do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, a partir de 10 de abril de
2023.

LAIO CORREIA MORAIS

PORTARIA MF Nº 588, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de
junho de 2017, e o que consta no Processo nº 15169.100115/2023-52, resolve:

Dispensar, a partir de 21 de março de 2023, GIOVANA PEREIRA DE PAIVA LEITE,
matrícula SIAPE nº 3268906, do mandato de Conselheira, indicada pela Fazenda Nacional,
junto à Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão de designação para
função no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

FERNANDA HADDAD

PORTARIA MF Nº 589, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de
junho de 2017, e o que consta no Processo nº 15169.100115/2023-52, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de março de 2023, GIOVANA PEREIRA DE
PAIVA LEITE, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 3268906, da
Função Comissionada Executiva de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, em razão de designação para função no Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA MF Nº 590, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de
junho de 2017, e o que consta no Processo nº 15169.100115/2023-52, resolve:

Dispensar RAFAEL TARANTO MALHEIROS, matrícula SIAPE nº 1538586, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA MF Nº 591, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de
junho de 2017, e o que consta no Processo nº 15169.100115/2023-52, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL TARANTO MALHEIROS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1538586, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA CGMF Nº 609, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º, do art. 4º, da Portaria MF n° 5, de 23 de
janeiro de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.102212/2023-06,
resolve:

Art. 1º Designar SUELEM SOCORRO DUQUE DE ASSIS, matrícula SIAPE nº
3220437, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefia da Assessoria de
Documentação, código CCE 1.13, do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria CGME / ME nº 343, de 28 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 1 de março de 2023, seção 2, pág. 58.

LAIO CORREIA MORAIS

DESPACHO DE 6 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto nos artigos 51
e 54 da Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, autoriza o
afastamento do País do servidor Fernando Coppe Alcaraz, Subsecretário de
Acompanhamento Macroeconômico e de Políticas Comerciais da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 10 a 15 de abril de 2023, com ônus, inclusive trânsito, a fim
de participar da reunião do Grupo Mercado Comum - GMC - do Mercado Comum do Sul
- Mercosul, em Buenos Aires - Argentina. (Processo SEI nº 19995.102132/2023-42).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 610, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e demais informações que constam no
processo sei nº 19995.102237/2023-00, resolve:

Art. 1º Nomear NILTON SANTANA OLIVEIRA , CPF nº ***.225.905-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Chefe de Serviço de Movimentação de Pessoal,
código CCE 1.05, da Divisão de Movimentação de Pessoal da Coordenação de
Desenvolvimento e Movimentação de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/MF nº 550, de 31 de março de 2023, publicado no
Diário Oficial da União de 3 de abril de 2023, Seção 2, pág. 56,

Onde se lê: "... Chefe de Serviço de Terceirização ...", leia-se: "...Chefe do
Serviço de Terceirização, Transporte e Patrimônio...".

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA PGAJUD Nº 601, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE REPRESENTAÇÃO JUDICIAL SUBSTITUTA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de
janeiro de 2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo caput do art. 11 da
Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 09 de
dezembro de 2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020,
publicada no D.O.U. de 11 de março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.101593/2023-30, resolve:

Designar CAMILLA CAVALCANTI RODRIGUES CABRAL, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 2346854, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Coordenadora, código FCE 1.10, da Coordenação de Estratégias Judiciais da Fa z e n d a
Nacional da Coordenação-Geral da Representação Judicial da Fazenda Nacional, da
Procuradoria-Geral Adjunta de Representação Judicial, desta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, ficando, em consequência, exonerada da função que atualmente exerce.

SARA MENDES CARCARÁ

PORTARIA PGFN/ME Nº 603, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023, publicada
no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de
março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 10951.101090/2023-64, resolve:

Designar PRISCILA MATOS OLIVEIRA, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 2663739, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros, da
Procuradoria-Geral Adjunta Fiscal e Financeira, desta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, ficando, em consequência, dispensada da função que atualmente ocupa.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PORTARIA DE PESSOAL PGFN/MF Nº 604, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo §1º do artigo 4º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.101090/2023-64, resolve:

Dispensar PRISCILA MATOS OLIVEIRA, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 2663739, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva do Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Assuntos
Financeiros, da Procuradoria-Geral Adjunta Fiscal e Financeira, desta Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PORTARIA DE PESSOAL PGFN/MF Nº 611, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023, publicada
no DOU de 24 de janeiro de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.102428/2023-03, resolve:

Art. 1º - Designar RODRIGO RIBEIRO DE MAGALHÃES ALVES, Siape nº 2041280
e LUIZ EMMANUEL GÓIS DE ARAÚJO, Siape nº 2041181, ambos Procuradores da Fazenda
Nacional, para, nesta ordem, para exercerem a Função Comissionada Executiva de
Substituto Eventual do Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos, da Procuradoria-Geral Adjunta Administrativa, desta Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

Art. 2º - Revogar a Port. Nº 7.947 de, de 20 de julho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de julho de 2021, Seção 2, página 11.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/ME DE 6 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.100734/2023-68, resolve:

Nº 607 - Dispensar MARCELO DANTAS ROSADO MAIA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 3594941, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão de
Ações Especiais de Inteligência Fiscal, código FCE 1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa da
União, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São
Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no
D.O.U. de 11 de março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
19839.100734/2023-68, resolve:

PORTARIA MF Nº 591, DE 6 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA MF Nº 588, DE 6 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA MF Nº 590, DE 6 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA MF Nº 589, DE 6 DE ABRIL DE 2023


